

ایستنا ولیعهد ابوظبی در تماس تلفنی با وزیر خارجه آمریکا به بررسی تحولات منطقه و تلاش‌های جامعه جهانی در مبارزه با خشونت و افراط‌گری پرداخت. به نقل از خبرگزاری رسمی امارات (وام)، محمد بن زاید، ولیعهد ابوظبی و معاون فرمانده عالی نیروهای مسلح امارات روز سه‌شنبه در تماسی تلفنی با رگس تیلر سون، وزیر خارجه آمریکا به بررسی روابط دو جانبه، راه‌های تقویت و پیشرفت آن و نیز مسائلی که منافع مشترک دو کشور نشان دادند، پرداخت. دو طرف همچنین به بررسی اوضاع منطقه و تلاش‌های جامعه جهانی در مبارزه با خشونت، افراط‌گری و مبارزه با سازمان‌های تروریستی و لزوم ریشه کن کردن آن پرداختند تا صلح و امنیت در منطقه و جهان عمومیت پیدا کند. ولیعهد ابوظبی به تیلر سون انتصاب وی را به عنوان وزیر خارجه آمریکا تبریک گفت. این اولین گفت‌وگوی تلفنی بین محمد بن زاید و تیلر سون پس از انتصاب وی به عنوان وزیر خارجه آمریکاست. تیلر سون از ابتدای فوریه جاری مأموریت رسمی خود را به عنوان وزیر خارجه آمریکا پس از رای موافق مجلس سنا و ادای سوگند در کاخ سفید آغاز کرد.



www.hamdelidaily.ir
پنجشنبه ۲۱ بهمن ۱۳۹۵ | سال دوم | شماره ۵۳۳

آنکارا و واشنگتن به هم نزدیک می شوند

توسعه روابط ترکیه و آمریکا و سدی به نام تضاد منافع



به دولت ترامپ موکل کرد و متذکر شد که چنین طرح‌هایی باید مبتنی بر عزمی استوار و لزوم فوریت داشتن مساله باشد.

مشاوران ترامپ ضمن آنکه هیچ طرح نظامی را در این وادی مردود نمی‌شمردند، اما از پنتاگون خواسته‌اند سایر گزینه‌های ممکن را هم مرور کنند. یکی از این گزینه‌ها شامل امکان ملحق کردن نیروهای ترکیه‌ای به یک نیروی عرب است که قرار است حضور تقویت شده نظامی آمریکا در سوریه هم به کمک آن بستاند. واکنشی ترامپ در اجابت تقاضای اردوغان برای مسترد ساختن فتح الله گولن هم متعادل دارد. ترکیه گولن را متهم می‌کند که مغز تفکر کودتای شکست‌خورده ترکیه بوده است. مایکل فلین مشاور امنیت ملی ترامپ در روز انتخابات مطلبی را در یکی از نشریات آمریکایی به چاپ رساند و در آن گولن را یک بنیادگرا معرفی کرد و گفت که آمریکا نباید پناهگاه امن یک چنین فردی باشد. این اتفاق مایه دلگرمی مقامات ترکیه‌ای شد. ترکیه مدارکی را برای استرداد گولن تحویل دولت آمریکا داده است و وزارت دادگستری باید تصمیم بگیرد که آیا این مدارک را تحویل دادن گولن کافی است یا نه.

اگر مدارک کافی و قانع‌کننده تشخیص داده شود، لازم است یک دادگاه فدرال در مورد آن تصمیم بگیرد. البته گولن اگر در دفاع از خود در دادگاه موفق نشود، حق اعتراض و فرجام‌خواهی به حکم استرداد را خواهد داشت. باری در صورت به جریان افتادن پرونده، این روند قضایی ماهه و بلکه سال‌ها به درازا خواهد کشید. سمیع ایدیز تحلیلگر سیاسی و ستون نویسنده خبری المانیاتور در این باره توضیح می‌دهد: ترکیه در مورد گزینه‌هایش برای مبارزان کرد، سوال‌های پاسخ‌نگرفته بسیار زیادی خواهد داشت؛ از جمله در مورد اینکه اگر مبارزان کرد حذف شوند چه تعداد سرباز ترک لازم است جایگزین آنها شوند. حتی اگر هم این اتفاق بیفتد، هیچ‌کدام از تقاضاهایی که اردوغان در تماس تلفنی از ترامپ مطرح کرده است نمی‌تواند به کمک اردوغان آید. ایدیز تصریح می‌کند در اینجا مشکل افکار عمومی است که باید خوراک آن در این موضوع تامین شود. آنها مجبورند وانمود کنند که دارند قضیه را تا آخر دنبال می‌کنند.

جالب است که اردوغان خود یک کشور با اکثریت جمعیت مسلمان‌رأهبری می‌کند در گذشته همواره از گرایش‌هایی که ضد مسلمانان به حساب آمده، بشدت انتقاد کرده است. اما برای ترامپ این کار فوق‌العاده پرمشغلتی خواهد بود تا فزونی‌ترین درخواست‌های ترکیه را اجابت نماید. ترامپ به پنتاگون ۳۰ روز مهلت داده است تا استراتژی‌اش را برای ما بسیار سخت‌است که خود را در کشورهای دیگر درگیر کنیم و اصلاً ندانیم چه می‌کنیم، در حالی که در کشور خودمان همه کارها رو به راه نیست. اردوغان یکی از رهبران است که رئیس‌جمهوری شدن ترامپ را به وی تبریک گفت و خیلی زود هم از او برای سفر به ترکیه دعوت کرد. اردوغان حتی از ترامپ بابت اینکه چند هفته قبل در یک کنفرانس خبری از یک گزارشگر خواسته است بیاید و جای او بایستد تحسین کرد. رئیس‌جمهوری ترکیه با همین رویکرد، حاضر نشد از ترامپ بابت اینکه ورود اتباع هفت کشور مسلمان به آمریکا را ممنوع کرده است، انتقاد کند.

نیویورک تایمز در محور روابط آمریکا و ترکیه گفته بود که ترکیه می‌تواند کار زیادی در ارتباط با داعش انجام دهد. ترامپ در همان مصاحبه حاضر نشد از دستگیری‌های گسترده، که به دست‌نورد اردوغان بعد از کودتای نافرجام صورت گرفت، انتقاد کند و در عوض گفت فکر می‌کنم این برای ما بسیار سخت‌است که خود را در کشورهای دیگر درگیر کنیم و اصلاً ندانیم چه می‌کنیم، در حالی که در کشور خودمان همه کارها رو به راه نیست. اردوغان یکی از رهبران است که رئیس‌جمهوری شدن ترامپ را به وی تبریک گفت و خیلی زود هم از او برای سفر به ترکیه دعوت کرد. اردوغان حتی از ترامپ بابت اینکه چند هفته قبل در یک کنفرانس خبری از یک گزارشگر خواسته است بیاید و جای او بایستد تحسین کرد. رئیس‌جمهوری ترکیه با همین رویکرد، حاضر نشد از ترامپ بابت اینکه ورود اتباع هفت کشور مسلمان به آمریکا را ممنوع کرده است، انتقاد کند.

همدلی | چرخش‌های سیاسی آمریکا پس از ورود دونالد ترامپ رئیس‌جمهور به کاخ سفید روی خوشش را به آنکارا نشان داده و به نظر می‌رسد واشنگتن، سیاست‌های ویژه‌ای را در این باره در سر می‌پروراند. ترکیه نیز که بارها از غرب بدلیل بی‌توجهی به منافع این کشور در دوره اوباما انتقاد کرده بود عطش خود را برای استحکام این رابطه نشان داده است. حال این سوال مطرح است که سران دو کشور چگونه تضاد منافع استراتژیک خود با یکدیگر را هضم خواهند کرد؟

روزنامه آمریکایی روز سه‌شنبه به وقت محلی، در تفسیری به قلم کریم فهیم و کارن و وانگ نوشت: دونالد ترامپ و رجب طیب اردوغان روسای جمهور آمریکا و ترکیه سه‌شنبه شب با هم تماس تلفنی داشتند. بخوبی قابل پیش‌بینی بود که چنین تماس تلفنی انجام خواهد شد. واشنگتن پست در ادامه تفسیر خود افزود: انتظار می‌رود در این تماس تلفنی اردوغان از رهبر جدید انتظار خواسته باشد که پیشنهاد وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) را برای مسلح ساختن مبارزان کرد سوریه رد کند و ضمناً فتح‌الله گولن روحانی ترکیه‌ای را هم، که به حال تبعید در پنسیلوانیای آمریکا زندگی می‌کند، تحویل ترکیه دهد. ترکیه گولن را دشمن دولت ترکیه می‌شناسد. اما برآورده ساختن هر دو درخواست، برای ترامپ کار چندان ساده‌ای نیست. اکنون با برآورده شدن یا نشدن این درخواستها، روابط میان این دو مرد که ماه‌هاست آکنده از امیدواری و تحسین‌های قوی متقابل بوده است، در معرض یک آزمون بزرگ قرار می‌گیرد.

کاخ سفید در بیانیه‌ای مختصر راجع به این تماس تلفنی گفت که این دو در این تماس تلفنی پیرامون تعهدشان بر مبارزه با تروریسم در تمامی اشکال آن با هم بحث کردند. بیانیه ضمن آن افزود که ترامپ در این مکالمه تلفنی بر حمایت آمریکا از ترکیه به عنوان یک شریک استراتژیک و متحد ناتو تصریح و ضمن آن از کمک‌های ترکیه به مبارزه با داعش هم استقبال کرد. ترامپ در دوران انتخابات خیلی با عصبانیت از اداره اوضاع بعد از کودتای شکست‌خورده ترکیه صحبت می‌کرد. اما او در عین حال در مصاحبه با

محمودعباس:

شهرک‌سازی جدید اسرائیل حمله به مردم فلسطین است

محمود عباس، رئیس‌تشکیلات خودگردان فلسطینی، قانون جدید پارلمان اسرائیل را مبنی بر قانونی شدن هزاران خانه در شهرک‌های یهودی‌نشین، حمله به مردم فلسطین دانست. پارلمان اسرائیل قانونی جنجالی را تصویب کرده است که بر اساس آن چهار هزار خانه ساخته شده در شهرک‌های یهودی‌نشین در منطقه اشغالی کرانه باختری هم قانونی محسوب می‌شوند. بنا بر این قانون به فلسطینیانی که صاحبان اصلی این زمین‌ها بوده‌اند به عنوان غرامت، پول پرداخت شده یا زمین واگذار می‌شود. آقای عباس در جریان دیدار با فرانسوا اولاند، رئیس‌جمهور فرانسه، در پاریس



این اظهارات را بیان کرد. آقای اولاند نیز گفت که مصوبه جدید پارلمان اسرائیل، راه را برای ضمیمه کردن سرزمین‌های اشغالی به اسرائیل باز می‌کند و باید در مورد آن تجدید نظر شود. اسرائیل، در واکنش به مصوبه جدید پارلمان این کشور هشدار داده است که قانونی شدن شهرک‌سازی‌های جدید ممکن است مقامات اسرائیل را به دیوان‌گیری بین‌المللی بکشاند. نیل ابوردینه، سخنگوی محمود عباس، رهبر فلسطینیان گفته است که این قانون: «به بی‌ثباتی و بحران‌های بیشتر منجر می‌شود». او این قانون را «تغییر قابل قبول» خوانده و خواهان واکنش سریع جامعه جهانی نسبت به آن شده است. یک مقام سازمان ملل متحد گفته که اجرای این قانون امید به دستیابی به صلح را کاهش می‌دهد. دونالد ترامپ رئیس‌جمهور جدید آمریکا برخلاف باراک اوباما، سیاست نرم‌تری در قبال اسرائیل در پیش گرفته است. با این حال کاخ سفید اخیراً اعلام کرده که گسترش شهرک‌های یهودی‌نشین در اراضی اشغالی شاید برای دستیابی به صلح مفید نباشد. با وجود بیانیه کاخ سفید اسرائیل به مجموعه

اقدام‌های تازه‌ای در ادامه سیاست شهرک‌سازی در سرزمین‌های اشغالی دست زده است. این نخستین بار در بیش از دو دهه است که اسرائیل شهرکی جدید در منطقه‌ای می‌سازد که از نگاه قوانین بین‌المللی جزو اراضی اشغالی است. هفته گذشته دادگاه عالی اسرائیل بر غیرقانونی بودن یک شهرک در منطقه عمونه در کرانه باختری حکم داد و پلیس و نیروهای امنیتی اسرائیل، تخلیه ساکنان شهرک را آغاز کردند. لایحه‌ای که دوشنبه تصویب شد باعث شکاف در داخل اسرائیل شده و احتمالاً با موانع قانونی روبرو خواهد شد. از جمله دادستان کل اسرائیل این مصوبه را خلاف قانون اساسی این کشور خواند و گفت که در دیوان عالی از آن دفاع نخواهد کرد. در مقابل آفیر آکانیس از وزرای دولت نتائیا هو پیش از رای‌گیری درباره این طرح در پارلمان اسرائیل گفت: «ما امشب درباره ارتباط میان یهودی‌ها و این سرزمین رای‌گیری می‌کنیم. این سرزمین مال ماست. همه این سرزمین مال ماست.» نیکولای ملاندوف فرستاده سازمان ملل در خاورمیانه از نمایندگان پارلمان اسرائیل خواسته بود که به این طرح، رای منفی بدهند. او گفته است تصویب این قانون «چشم‌انداز صلح میان اعراب و اسرائیل را از بین می‌برد.» دولت اوباما از منتقدان جدی برنامه شهرک‌سازی اسرائیل بود و طرح ساخت برخی از این خانه‌ها از جمله شش هزار خانه جدید در کرانه غربی و شرق بیت‌المقدس پس از پایان دوره ریاست‌جمهوری آقای اوباما تصویب شد. بیش از شصت هزار یهودی در ۱۴۰ شهرکی زندگی می‌کنند که دولت اسرائیل از سال ۱۹۶۷ تاکنون در کرانه باختری رود اردن و شرق بیت‌المقدس ساخته است. بر اساس قوانین بین‌المللی ساخت این شهرک‌ها غیرقانونی است اما دولت اسرائیل به آن بی‌توجه است.

خطر دوینوی افراطی گری قاره سبز را تهدید می کند

نگرانی سیاستمداران ایتالیایی از پیشروی پوپولیست‌ها در فرانسه

مقامات پیشین و کنونی ایتالیایی از پیشروی پوپولیست‌ها در اروپا ابراز نگرانی می‌کنند و از جمله رومانو پرودی نخست‌وزیر پیشین این کشور هشدار داده است که در صورت پیروزی مارین لوپن در فرانسه، یک اتحادیه اروپا نیز تمام است. روزنامه لارپولیکا با اشاره به مبارزات انتخاباتی مارین لوپن در فرانسه، به نقل از پرودی نوشت: اگر لوپن در فرانسه به پیروزی برسد، کار اتحادیه اروپا تمام است. ولی فکر نمی‌کنم در این انتخابات پیروز شود و مطمئن نیز نیستم بتوانم ترامپ را در این مسیر کمک کند.



این روزنامه به نقل از داریو فرانچسکینی وزیر فرهنگ ایتالیایی نیز نوشت: پوپولیست‌ها علیه سیاستمداران مسئولیت‌پذیر قرار گرفته‌اند. این نمودار جدید «بای پولاریسم» (دو قطبی‌گرایی) در سال‌های آینده خواهد بود. وی افزود: فکر می‌کردیم شکاف میان جناح‌های راست و چپ غیر قابل تغییر باشد، ولی این طور نیست. موج پوپولیسم سوار بر هراس شهروندان جاری شده و جوامع را برای سال‌ها سرگردان می‌کند. ما پوپولیسم نوین بین پوپولیست‌ها و مسئولیت‌پذیرها سوق می‌دهد. متنو رنتزی نخست‌وزیر سابق و دبیر کل حزب دموکراتیک نیز در گزارش هفتگی اینترنتی خود موسوس به این‌نیز عنوان کرد: مقطع دشواری را در سطح بین‌المللی سپری می‌کنیم. تنش‌ها روز به روز افزایش یافته است و آن دسته از نیروهای سیاسی که بر موج هراس سوار هستند، تقویت می‌شوند. حال باید دید با چالش دوست‌مان ماکرون (نامزد سوسیالیست انتخابات آینده ریاست‌جمهوری فرانسه) علیه پوپولیست‌ها، در انتخابات فرانسه چه رخ خواهد داد.

چندی پیش لوپن اعلام کرد که در صورت پیروزی در انتخابات ریاست‌جمهوری سیاست‌های سخت‌گیرانه‌ای علیه مهاجران و پناهجویان اتخاذ خواهد کرد. سخنان ضد مهاجرتی نامزد حزب راست‌گرای افراطی «حزب جبهه ملی» فرانسه با استقبال هواداران او مواجه شد که همگی پرچم فرانسه در دست داشتند و یک صدا فریاد می‌زدند که «این کشور مال ماست.» در ادامه افزود که در صورت پیروزی مردم فرانسه را از شر افراطی‌گرایی و جهانی‌سازی نجات می‌دهد چرا که اعتقاد دارد جهانی‌سازی اقتصاد و افراط‌گرایی و تروریسم تقویت‌کننده همدیگر هستند. پیش از این نیز تیم انتخاباتی «مارین لوپن» در روزهای گذشته برنامه آینده خود برای فرانسه را منتشر کرد که در خصوص سیاست‌های «حزب جبهه ملی» درباره مسئله مهاجران و پناهجویان آمده است که دولت «مارین لوپن» به شدت مهاجرت به این کشور را محدود می‌کند، همه مهاجران غیرقانونی را اخراج و همه مزایای در دسترس پناهجویان از جمله تحصیل رایگان را قطع خواهد کرد.

نتایج یک نظر سنجی: بر گزیت حمایت از استقلال اسکاتلندی‌ها را افزایش داد

بین لندن و اسکاتلند را در بحث برگزیت نشان می‌دهد. اکثریت اسکاتلندی‌ها از ماندن در اتحادیه اروپا حمایت کردند و حزب ملی اسکاتلند (SNP) که بزرگترین حزب در پارلمان اسکاتلند است و برای استقلال اسکاتلند از انگلیس تلاش می‌کند، اعلام کرده است که باید همه پرس‌های استقلال دیگری برگزار شود. «اس گرین» نماینده حزب سبزی‌های اسکاتلند روز دوشنبه به رویتز گفت که با آغاز روند خروج انگلیس از اتحادیه اروپا، اسکاتلند تقریباً مطمئن به سمت برگزاری همه‌پرسی جدیدی درباره استقلال پیش‌رفته است.

داندن «همی داندن»، ۵۱ درصد مخالف استقلال هستند. با این حال، اکثریت یعنی ۵۶ تا ۴۴ درصد هنوز مخالف برگزرای رای‌گیری استقلال دیگری تا قبل از خروج انگلیس از اتحادیه اروپا هستند. در سال ۲۰۱۴ ۵۵.۲ درصد از اسکاتلندی‌ها ماندن در انگلیس و ۴۵ درصد با خروج از آن موافقت کردند اما همه پرس‌های سال گذشته انگلیس چنین چشم‌اندازی را تغییر داده است. پارلمان اسکاتلند روز سه‌شنبه در یک رای‌گیری نمادین و غیر الزام‌آور با طرح‌های خام‌می درباره چگونگی خروج انگلیس از اتحادیه اروپا مخالفت کرد که اختلافات



یادداشت

دیپلماسی فرهنگی – مذهبی در راستای کسب منافع ملی



دکتر علی رضا موسوی زاده
استاد دانشگاه

سیاست، ابزار مدیریت برای رسیدن به اهداف ملی کشورها است. ولی دیپلماسی مفهوم بسیار گسترده‌ای دارد. دیپلماسی دارای ابعاد متفاوت و گوناگونی مانند دیپلماسی نظامی، سیاسی و فرهنگی است. استفاده بمب اتم توسط ایالات متحده هم نوعی دیپلماسی برای مهار و مدیریت شوروی بود. با توجه به گسترش مفهوم دیپلماسی، استفاده و کاربرد از آن در دوره‌های مختلف و شرایط متفاوت، روش‌های متناسب بر اساس شرایط متغیر نظام را جهت پیشبرد منافع ملی و کسب قدرت، می‌طلبد. گاهی اوقات لازم است از طریق ورزش وارد شد و برخی اوقات با مذاکرات سیاسی به اهداف خود می‌توان رسید. مهم آن است که به‌صورت زیرکانه و درک شرایط موجود از ابزارهای ممکن استفاده بپهنه کرد. در سال‌های پس از انقلاب دیپلماسی مذهبی و فرهنگی شرایط مناسبی را در اختیار جمهوری اسلامی ایران قرار داده است. کشورهای اسلامی از یک طرف و کشورهای غیرایرانی که از لحاظ تاریخی دارای اشتراکات فرهنگی و زبانی هستند از طرفی دیگر، این شرایط را برای جمهوری اسلامی فراهم آورده است که در سطح منطقه و فرماندهی‌های با استفاده از این دیپلماسی در راستای کسب منافع ملی حرکت کند. ولی شرط اساسی در رسیدن به این هدف، استفاده متبصرانه از این دیپلماسی است.

انقلاب اسلامی در اوج بحران جنگ سرد به وقوع پیوست و باعث تلاطمی در نظام دوقطبی بین‌الملل شد. با حضور شوروی در افغانستان، یک پایگاه امن برای آمریکا در منطقه، مسئله‌ای حیاتی به‌شمار می‌رفت. لذا از دید غرب، انقلاب اسلامی در بدترین زمان و مکان رخ داده بود. آمریکا برای مهار شوروی نیازمند ثبات و امنیت بود، در حالی که انقلاب اسلامی بحران شدیدی را در منطقه برای آمریکا به‌وجود آورد. نگرانی غرب از گسترش انقلاب در منطقه حاشیه خلیج فارس نگرانی عمیق‌تری بود که مشکلات را تشدید می‌کرد. این ترس باعث حضور مستقیم آمریکا در منطقه خلیج فارس شد. اتفاقی که تا آن زمان برای جلوگیری از جریحه‌دار کردن احساسات شوروی به وقوع نپیوسته بود، ولی به دلیل زدند دادن دیوار امنیتی، چرخش آزاد انرژی و جلوگیری از بحران ژئوپولیتیک مجبور به حضور مستقیم در خاورمیانه شد. در چنین شرایطی، حضور شوروی در شمال و آمریکا در خلیج فارس، انقلاب به وقوع پیوست. شرایط مذکور موقعیت آن زمان وقوع انقلاب را مشخص می‌کند. در چنین شرایطی بازتاب وقوع انقلاب، تاثیر فرهنگی و مذهبی در سطح منطقه و جهان داشت. خودباوری در برابر استکبار و پناه بردن به اسلام در برابر تبعیض در کشورهای اسلامی، از مواردی بود که متاثر از انقلاب ایران رخ داد. با وجود چنین تجربه‌ای که با گذشت نزدیک به ۴۰ دهه از آن می‌گذرد و وجود بحران‌های منطقه‌ای در خاورمیانه، جمهوری اسلامی ایران می‌تواند با دیپلماسی فرهنگی و مذهبی برای حل بحران و ناامنی، چاره‌گشا باشد. توافق هسته‌ای شرایط بیهیانه‌ای را برای استفاده از این دیپلماسی در راستای کسب منافع بیشتر مهیا کرده است. حال که خاورمیانه در حال پوست‌اندازی است و اروپا برای حفظ و کسب منافع سیاسی و اقتصادی، برای ایجاد امنیت در منطقه، نیازمند همکاری ایران است، این امکان را برای ایران فراهم کرده است تا با هوشمندی و تبحر در جهت کسب منافع ملی خود به بهترین شکل استفاده کرده تا در موقعیت مناسب‌تری در خاورمیانه بعد از جنگ قرار گیرد.

۲۲ بهمن، روزی برای همدلی



فاضل موسوی
فعال سیاسی اصلاح‌طلب

فردا انقلاب‌مان ۳۸ساله می‌شود. مهم‌ترین شعار امام خمینی بنیان‌گذار انقلاب اسلامی، وحدت، همدلی و یکپارچگی بود. باید به یاد بیابوریم که امام زمانی که در نوفل‌لوشاتو اقامت داشتند، گفتند ما با کسی درگیری نداریم و حتی کمونیست‌ها هم به نظر ما آزادند. به اعتقاد ایشان همه برای ساختن و آباد کردن ایران باید دست به دست هم دهیم. قرآن نیز می‌فرماید: «فَتَصَوِّمُوا بِحَبْلِ اللَّهِ جَمِيعًا وَلَا تَفَرَّقُوا» این فرمان خداست که دستور می‌دهد از تفرقه‌پرهیز کنیم. در طول تاریخ هرگاه ایرانیان به صورت منطقی در کنار هم قرار گرفتند، پیروز شدند. مثال بارز این امر انقلاب مشروطه است که با نگاهی به تاریخ می‌بینیم عرجه‌ها، آذری‌ها و کردها دست به دست هم دادند تا مشروطه به ثمر بنشیند. در انقلاب اسلامی نیز ما چیزی به نام کم‌سواد و بی‌سواد یا ترک و کرد نداریم. ایرانی تحت لوای یک حرکت سازماندهی شده و عقلانی دست به دست هم داد تا انقلاب اسلامی به ثمر بنشیند. همین شد که انقلاب اسلامی یکی از معدود انقلاب‌های دنیا بود که خشونت و خونریزی در آن در پایین‌ترین حد ممکن قرار داشت. مردم دریافته بودند که با کنار هم بودن انقلاب شتاب بیشتری پیدا می‌کند. باید به این واقعیت بهتر نگاه کرد. در زمان جنگ نیز ما شاهد بودیم وقتی مردم احساس تکلیف کردند و به صورت جدی در صحنه حاضر شدند، کشور توانست در برابر دشمن هشت سال مقاومت کند؛ جنگی که هم در آن زیان دیدیم و هم زیان نکردیم. پیروزی ما در جنگ آن بود که اجازه ندادیم وحشی از خاک این مرز و بوم در دست دشمنان بیفتد. زیان ما نیز آن بود که بسیاری از انسان‌های فرهیخته و ناب – هرچند اجرشان در پیشگاه الهی محفوظ است – را از دست دادیم. این روزها که ندای وحدت و یکدلی از سوی شخصیت‌های بزرگ کشور به گوش می‌رسد، همگان کمک کنند تا این قافله با پایین‌ترین هزینه به سر منزل مقصود برسد. اگر ملت ما باید در این ایام که یادآور خون شهداست، به پلس احترام به خون بزرگ‌مدانی که برای وحدت این کشور تلاش کردند، دست‌به‌دست هم دهند تا از آحاد ملت صدای وحدت شنیده شود. امروز اصلی‌ترین مشکل کشور ما نبود یک وفای بسیار جدی و خرمندانه است. اگر ما به این وحدت دست پیدا کنیم، با زدودن ناهنجاری‌ها و پایین‌ترین هزینه به سوی پیشرفت حرکت خواهیم کرد. در واقع برای حاکم کردن عدالت به صورت گسترده‌تری تلاش خواهیم کرد؛ عدالتی که مردم ۳۸سال پیش برای آن به میدان آمده بودند. در واقع با وحدت ملی است که می‌توان زمینه را فراهم کرد تا فقر، فحشا و فساد از جامعه رخت بربندد.